
муниципальное общеобразовательное автономное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 11» 

имени младшего лейтенанта полиции 

Евгения Александровича Никулина 

ИНН 5610066788, ОГРН 1025601025780, 

адрес: 460055, Оренбург, ул. Авиационная, 8/3 

тел: (3532) 44-24-37, e-mail: 11@orenschool.ru 

 

 

г. Оренбург                                                                                                    «31» августа  2023 г.                                                                                                       

 

ПРИКАЗ № 01-24/221-од 

 

«О запрете сбора денежных средств с родителей (законных представителей)» 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МОАУ «СОШ № 11», руководствуясь Федеральными 

законами от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 

25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 24.08.1998 г. №124 «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации » 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить все виды сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся МОАУ «СОШ №11». 

2. Считать незаконными: 

2.1 сбор денег на ремонт, приобретение техники, учебных и методических пособий, оплаты 

питания обучающихся и прочие; 

2.2 предоставление платных образовательных (репетиторство) и иных в школе услуг; 

2.3 сбор средств в виде спонсорской и благотворительной помощи от родителей (законных 

представителей); 

2.4 принятие подарков, иных видов вознаграждения от родителей (законных представителей), 

обучающихся «СОШ №11»; 

2.5 сбор денежных средств с родителей (законны представителей) с предложениями о закупке 

рабочих тетрадей на печатной основе, других дополнительных пособий. 

3. Довести до сведения классных руководителей информацию о недопустимости незаконного 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МОАУ 

«СОШ №11». 

Ответственные: заместители директора: Грищенко В.Г., Сибгатова Н.Н. Чернышова А.К., 

Провоторова Т.А. 

Срок: до 04.09.2023 г.  

4. Классным руководителям 1-11 классов осуществить разъяснительную работу: 

- о запрете незаконного сбора денежных средств с родителей с родителей (законных 

представителей) обучающихся МОАУ «СОШ №11»; 

- разъяснительную работу о запрете приобретения для обучающихся рабочих тетрадей на 

печатной основе за счет родителей (законных представителей). 

5. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по недопущению 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

МОАУ «СОШ №11».  Считать номером «телефона доверия» телефон приемной директора МОАУ 

«СОШ №11» 8 (3532)44-24-37.  

7. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением 

настоящего приказа, проводить служебное расследование. 

8. За неисполнение (ненадлежащие исполнение) настоящего приказа вносить о привлечении 

виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим 

законодательством РФ. 

mailto:11@orenschool.ru


9. Довести настоящий приказ до сведения всех педагогических работников МОАУ «СОШ 

№11» по подпись. 

Ответственная: секретарь Харченко Е.П. 

Срок:04.09.2023 

10. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МОАУ «СОШ №11»   для 

возможности обращения родителей (законных представителей) обучающихся в случае выявления 

факта незаконного сбора денежных средств. 

Срок: до 04.09.2023 г. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                           М.А. Некрасова 

  

С приказом ознакомлены: 

Войтенко Л.М. 

Воронина И.П. 

Грищенко В.Г. 

Даньшина Т.Н. 

Денисенко А.С. 

Долгова Н.В. 

Евсеев Д.В. 

Елисеева Т.В. 

Елманова А.А. 

Жаламанова А.М. 

Жамбулова Г.Б. 

Жимбаева А.Т. 

Кошкина Е.Е. 

Кучменюк Н.А. 

Кучменюк С.В. 

Москаленко А.А. 

Москаленко М.Н. 

Муратова Л. Ф. 

Никонова О.С. 

Поляница С.Б. 

Провоторова Т.А. 

Пугачева Д.Д. 

Пырлитеску Ю.М. 

Рожненко Е.А. 

Рыбакова Т.П. 

Сибгатова Н.Н.  

Скориантова А.С. 

Соловьев И.Л. 

Сорокина И.И. 

Умутбаева Ю.С. 

Устинова Т.С. 

Фомина Е.В. 

Чебыкина Л.Б. 

Чернышова А.К. 

Шевчук А.В. 

Шкаликова В.О. 


		2024-06-11T13:57:18+0500
	Некрасова Марина Александровна




